
541781-2024 Page 1/5

5.1.2.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 541781-2024 - Resultados

Estónia – Equipamento para comunicações – Sisesidekomplektide (INTERCOM) ja lisaseadmete 
soetus
OJ S 176/2024 10/09/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Fornecimentos

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus
Correio eletrónico: info@rkik.ee
Forma jurídica do adquirente: Autoridade da administração central
Atividade da autoridade adjudicante: Defesa

2. Procedimento

Procedimento
Título: Sisesidekomplektide (INTERCOM) ja lisaseadmete soetus
Descrição: Sisesidekomplektide (INTERCOM) ja lisaseadmete soetus
Identificador do procedimento: 304551b6-96a2-4296-8592-0e2ccd3947d7
Identificador interno: 271372
Tipo de procedimento: Por negociação sem abertura prévia de concurso
Principais características do processo: Väljakuulutamiseta läbirääkimistega hankemenetlus

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 32570000 Equipamento para comunicações

Informações gerais
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: Sisesidekomplektide (INTERCOM) ja lisaseadmete soetus
Descrição: Sisesidekomplektide (INTERCOM) ja lisaseadmete soetus
Identificador interno: 271372

Finalidade
Natureza do contrato: Fornecimentos
Classificação principal (cpv): 32570000 Equipamento para comunicações

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Põhja-Eesti (EE001)
País: Estónia
Informações adicionais: Täpne piirkond määramata

Local de execução

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/541781-2024
mailto:info@rkik.ee


541781-2024 Page 2/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.8.

5.1.6.

5.1.2.

5.1.2.

5.1.2.

Subdivisão do país (NUTS): Lõuna-Eesti (EE008)
País: Estónia
Informações adicionais: Täpne piirkond määramata

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Lääne-Eesti (EE004)
País: Estónia
Informações adicionais: Täpne piirkond määramata

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Kirde-Eesti (EE00A)
País: Estónia
Informações adicionais: Täpne piirkond määramata

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Kesk-Eesti (EE009)
País: Estónia
Informações adicionais: Täpne piirkond määramata

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de acessibilidade
Os critérios de acessibilidade para as pessoas com deficiência não estão incluídos, com a 
seguinte justificação
Justificação: Hankija ei võtnud tehnilise kirjelduse koostamisel arvesse puuetega inimeste 
võimalikke kasutusvajadusi seoses hankelepingu esemega ega koostanud tehnilist kirjeldus 
nii, et kõigil oleks võimalik hankelepingu eset kasutada, kuna hankelepingu eseme spetsiifikast 
tulenevalt on hankelepingu ese mõeldud kasutamiseks ainult spetsiifilisele kasutajagrupile. 
Samuti ei kuulu hankelepingu ese direktiivi 2019/882/EL kohaldamisalasse.

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: Vaata hanke alusdokumentidest

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 100

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não

Informações adicionais, mediação e recurso
Organização de mediação: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Instância de recurso: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: Riigi 
Kaitseinvesteeringute Keskus



541781-2024 Page 3/5

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Organização cujo orçamento é utilizado para pagar o contrato: Kaitsevägi, Riigi 
Kaitseinvesteeringute Keskus
TED eSender: Riigihangete register

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 10 449 611,03 EUR

Adjudicação direta: 
Justificação da adjudicação direta: 
Não foram recebidas propostas, pedidos de participação ou candidaturas adequados em 
resposta a um anúncio anterior
Outra justificação: RHS § 49 lg 1 p 1 alusel

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: Chelton Limited
Proposta: 
Identificador da proposta: 2-2/24/768
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 10 449 611,03 EUR
Valor da concessão: 
Subcontratação: Não
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: 2-2/24/768
Título: Hankeleping
Data da celebração do contrato: 14/08/2024
O contrato é adjudicado no âmbito de um acordo-quadro: não

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de proponentes de micro, pequena ou média 
dimensão
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas de concursos registados em países fora do 
Espaço Económico Europeu
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1
Tipo de apresentações recebidas: Propostas apresentadas por via eletrónica
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 1

8. Organizações

ORG-0001
Nome oficial: Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus
Número de registo: 70009764
Endereço postal: Järve tn 34a



541781-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Cidade: Tallinn
Código postal: 11314
País: Estónia
Ponto de contacto: KATRIN ORUMAA
Correio eletrónico: info@rkik.ee
Telefone: +372 58854063
Endereço Internet: https://www.kaitseinvesteeringud.ee/
Perfil do adquirente: https://www.kaitseinvesteeringud.ee/
Funções desta organização: 
Adquirente
Central de compras que adquire fornecimentos e/ou serviços destinados a outros adquirentes
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-0002
Nome oficial: Riigihangete vaidlustuskomisjon
Número de registo: 1000123
Endereço postal: Tartu mnt 85
Cidade: Tallinn
Código postal: 10115
País: Estónia
Correio eletrónico: vako@fin.ee
Telefone: +3726113713
Funções desta organização: 
Instância de recurso
Organização de mediação

ORG-0003
Nome oficial: Riigihangete register
Número de registo: TED64
Cidade: Tallinn
País: Estónia
Correio eletrónico: register@riigihanked.riik.ee
Telefone: +3726113693
Funções desta organização: 
TED eSender

ORG-0004
Nome oficial: Chelton Limited
Número de registo: 00896823
Endereço postal: The Chelton Centre, Fourth Avenue
Cidade: Marlow
Código postal: SL71TF
País: Reino Unido
Correio eletrónico: joseph.moore1@chelton.com
Telefone: +3726113693
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0000

ORG-0005
Nome oficial: Kaitsevägi

mailto:info@rkik.ee
https://www.kaitseinvesteeringud.ee
https://www.kaitseinvesteeringud.ee
mailto:vako@fin.ee
mailto:register@riigihanked.riik.ee
mailto:joseph.moore1@chelton.com


541781-2024 Page 5/5

8.1.

Número de registo: 70008641
Endereço postal: Juhkentali tn 58
Cidade: Tallinn
Código postal: 15007
País: Estónia
Correio eletrónico: mil@mil.ee
Telefone: +3726113693
Funções desta organização: 
Organização cujo orçamento é utilizado para pagar o contrato

ORG-0006
Nome oficial: Riigi Kaitseinvesteeringute Keskus
Número de registo: 70009764
Endereço postal: Järve tn 34a
Cidade: Tallinn
Código postal: 11314
País: Estónia
Correio eletrónico: info@rkik.ee
Telefone: +3726113693
Funções desta organização: 
Organização cujo orçamento é utilizado para pagar o contrato

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 3689159f-f425-474c-bdd2-2f44919b8109  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 09/09/2024 10:40:22 (UTC+3)
Data de envio do anúncio eSender: 09/09/2024 13:00:12 (UTC+3)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: estónio
Número de publicação do anúncio: 541781-2024
N.º de edição do JO S: 176/2024
Data de publicação: 10/09/2024

mailto:mil@mil.ee
mailto:info@rkik.ee

